
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 114 DEL 11-12-2019
 
 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE 2020 PER LA RICERCA DEI RESIDUI NEGLI ANIMALI E
NEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE IN APPLICAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 16
MARZO 2006, N. 158 E SUCCESSIVE MODIFICHE.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
FRANCESCO SAVERIO ROSSI

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 11-12-2019
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/3ATTO N. 114  DEL 11-12-2019



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 87 del 17 marzo 2017 di Conferimento incarico di responsabilità di
Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi 3,4,5,6 e 7,
dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010, n.10 e
ss.mm.ii.;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 335 del 13.07.2018: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali
della Giunta regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 22 del 31.01.2019: “Conferimento incarichi di responsabilità dei Servizi
della Giunta regionale e dell'Agenzia regionale Molise Lavoro, ai sensi dell'articolo 20 della legge regionale
23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., nonché dell'articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e
ii. Determinazioni”;

 

PREMESSO che:

a)       il Ministero della Salute - Direzione Generale per l'igiene e la sicurezza degli alimenti e la
Nutrizione - Ufficio 8 - con nota n. 67961-P del 04/12/2019, inviata via pec ed acquisita al protocollo
unico regionale al numero 152340 in data 10/12/2019, ha trasmesso a tutte le Regioni Italiane il
programma nonché le procedure operative del Piano Nazionale Residui per l'anno 2020, redatto ai
sensi degli articoli 11, 12 e 13 del Decreto Legislativo n. 158 del 16 marzo 2006 e successive
modifiche, precisando che lo stesso è stato inserito anche nel sistema informatico ministeriale
NSIS/PNR New in data 26 novembre 2019;

b)       la bozza di ripartizione regionale dei campioni assegnati dal Ministero della Salute alla Regione
Molise ed il testo integrale del Piano Nazionale Residui per l'anno 2020, unitamente alla nota di
trasmissione ministeriale di cui sopra, sono stati inviati da questo servizio proponente ai direttori delle
competenti U.O.C. (servizio igiene degli alimenti di origine animale e servizio igiene degli allevamenti e
delle produzioni zootecniche) del dipartimento di Prevenzione A.S.Re.M. con proprie rispettive note
mail del 27/11/2019 e del 10/12/2019, agli atti;

 

PRECISATO che le Regioni Italiane, sulla base della numerosità campionaria assegnata dal Ministero
della Salute alle Regioni, per dare pratica attuazione allo stesso, devono effettuare una programmazione
delle attività procedendo alla ripartizione dei campioni assegnati in relazione al patrimonio zootecnico
(allevamenti) ed alle strutture agroalimentari presenti sul territorio regionale;

 

2/3ATTO N. 114  DEL 11-12-2019



CONSIDERATO che il suddetto Piano, che rientra tra le attività istituzionali del Servizio Sanitario, ha come
finalità la ricerca di residui pericolosi per la salute umana negli animali e negli alimenti di origine animale
prodotti e commercializzati sul territorio regionale, ai fini della salvaguardia e tutela della salute dei cittadini;

 

VISTO il documento tecnico denominato "Piano Nazionale Residui - Regione Molise - Anno 2020”,
predisposto dalla competente struttura regionale, che si allega al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale, con la lettera "A";

 

DETERMINA

 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

 

1.   di recepire le indicazioni esplicitate nel programma operativo del Piano Nazionale Residui per l'anno
2020, trasmesso dal Ministero della Salute con la succitata nota pec n. 67961-P del 04/12/2019;
 
2.    di approvare. di conseguenza, il piano regionale, contrassegnato con la lettera "A", allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
3.    di demandare al competente servizio regionale di prevenzione, veterinaria e sicurezza alimentare
l'adozione di eventuali altri provvedimenti tecnico-amministrativi che si dovessero rendere necessari per
l'effettiva attuazione del presente atto;
 
4.    di notificare il presente atto, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza, al
direttore della Azienda Sanitaria Regionale del Molise, al direttore del dipartimento unico di prevenzione,
ai direttori delle competenti U.O.C. dipartimentali A.S.Re.M. igiene degli alimenti di origine animale e
igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche ed al direttore dell'Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" di Teramo;
 
5.    di disporre che, data la natura delle indagini da effettuare ed in ottemperanza a quanto
espressamente richiesto dallo stesso Ministero della Salute nella summenzionata nota n. 67961-P
/2019, il presente atto venga pubblicato solo per oggetto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

 
  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 114  DEL 11-12-2019


